
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

18 JAK SE MĚNILO
ZAZNAMENÁVÁNÍ ČASU?

Existuje absolutní čas?

21 ZAČALA ÉRA
NEVIDITELNÝCH MOTORŮ?
Budoucnost patří 
nanotechnologii!

32 CHCE SE ETNA VYKOUPAT?

Za co může gravitace?

34 TÉMA MĚSÍCE:
OBEŠLI BYCHOM SE BEZ 
MAP? TĚŽKO!

Základem jsou značky 
a výpočty

43 HUDBOU KE ZDRAVÍ!

Muzikoterapie? Osvědčená 
metoda!

44 PYTLÁKŮM ZTĚŽUJÍ LOV 
MODERNÍ TECHNOLOGIE 
I PSÍ JEDNOTKA!

Jak se v Africe chrání vzácná 
zvířata?

49 ODVRÁCENÁ TVÁŘ
UMĚLÉHO ZASNĚŽOVÁNÍ
V čem lyžování na umělém 
sněhu škodí?

Věda, která lidem mění život!

64 KŘÍDLA POD 
DROBNOHLEDEM!
Symbolem létání jsou ptáci!

66 DOČKÁME SE REVOLUČNÍHO 
FOTOAPARÁTU BEZ ČOČEK?
Vzniknou ultratenké přístroje?

ШЁ
ÚSPĚCHY 1 PROHRY 
VÝCHODNÍ ŘÍŠE
VE VESMÍRU

Sovětský a ruský kosmický 
program

75 SATYRIÁZA: PROKLETÍ 
PŘÍLIŠNÉ TOUHY
Věrnost jako nesplnitelný úkol?

78 MŮŽEME Sl OPRAVDU
„VYČENICHAT“ PARTNERA?

Jak fungují feromony?

83 NÁDHERNĚ 
ZBARVENÁ 
SMRT!
Čím hrozí 
pralesničky?

96 PERIODICKÁ TABULKA 
SLAVÍ JIŽ 150 LET!
Mnoho informací na jednom 
místě

100 NAJDE LIDAR VYUŽITÍ 
V AUTONOMNÍCH 
VOZIDLECH?
Co člověk nevidí?

109 SMRTELNÁ PAST 
PRO HMYZ
Když je květina „na lovu“...

ZAJÍMAVOST
Dvanáct vědců, působících 

lili v České republice, se umístilo 
v žebříčku nejcitovanějších světových 
vědců Highly Cited Researchers, kte
rý každoročně zveřejňuje společnost 

Clarivate 
Analy
tics. 
Polovi

na z nich 
má jako 

svoji primární 
instituci Aka
demii věd ČR, 
výrazně se 

Chemik Pavel prosadili i věd-
Hobza, nejcitovanější cj z Univerzity 

český vědec Ralackého
v Olomouci. Seznam obsahuje jména 
vědců, kteří ve svém oboru patří do 
1 % nejcitovanějších jmen.

STALE RUBRIKY

4 DOPISY 52 FAQ 93 TORIO 112 TECHNICKÉ HITY
8 OBJEV MĚSÍCE 56 STALO SE 94 SERIÁL 116 TECHNOBOX

10 FOTOAKTUALITA 81 KALENDÁRIUM 104 ABECEDA 119 MOZKOVNA
22 ZA ZRCADLEM 82 ČESKÁ 107 OKNO 120 REVUE
24 PANORAMA STOPA DO VESMÍRU 122 PŘÍŠTĚ
46 MAKROFOTO 86 OBJEKTIV 111 KVÍZ Sl PŘEČTETE

6 I 21. STOLETÍ I únor 2019


